auxilio dei multum nobis & omni seculo profuit. Agebant enim diabolus per Antiochij, qui appellatus est Epiphaneis, id est, nobilis, ut nulla effet memoria sue expectatio, vel fides eius reprobationis quæ ad Abraham facta est, dicente deo, In semine tuo benedicentur omnes gentes. Quid enim egit ille Antiochus? Aedificauit abominandū idolis desolationis super altare dei, & per vniuersas ciuitates Iudeas in circuitu edificauerunt aras, & ante ianuas dormitorum & in plateis incendebant thura, & sacrificabant, & libros legis dei combusserunt ignis, scindentes eos, & apud quicunque inueniebantur libri testamenti domini, & quicunque obeyerabant legem domini, secundum editū regis crucidabant eum. Nimirum hoc agendo siebat, ut arbor bona succideretur, & radicis extirparetur, ne bonus ex ea pueniret fructus, id est, ut genus Iudaicum destrueretur, ne in semine Abrahæ, quod est Christus, omnes gentes benedicerentur, si ererit irritum quod proponerat & promiserat deus. Defensa est radix, ut talis & tantus inde possit fructus fieri, acq[ue] impleret veritas dei. Et idcirco Machabæi, per quos id esse eum est, iure nomen celebre possident in ecclesia dei. Similiter de Hester atq[ue] Mardochæo sentiendum est, quia cum diceretur vrso illi, Surge, comedē carnes plurimas, id est, cum Perlarum atq[ue] Medorum regi Assuerō dixisset Aman, Decere ut pereat gens Iudaeorū, & decem millia talenta appendam arcarijs gaze tua, steterunt pro animabus suis & pro gente sua, ita ut versa vice in patibulo appendetur Aman, quod Mardochæo parauerat, & deinceps filii eius crucifigerentur, & per omnes provincias una die vltorionis constituta, vindictā caperent Iudei de hostibus suis. Cum hęc & his similia respondissim de illis, & de ceteris antiquis sanctis, per quorū labores & bella necessaria fortiter euictis verbum dei, ne periret genus illud, de quo carnē assū mere proponerat, ad salutē generis humani. Tu vehementer delectatus ratione huiuscmodi, repente in istam vocem erupisti. Scribe mihi librum de Victoria verbi dei. Hoc idem repetes crebro instans, & nunc vesp[er] vehementer instare non desinus, putans quod hinc, scilicet ē terra sensus mei, thelae rūm boni operis effodere possit secundū dignitatem tituli, quem præfixisti, ut vocetur liber de Victoria verbi dei. Verē res magna est, & ad eloquendū difficultis, immo & impossibile est, eam dignis verbis conlegi, quia Victoria magna est, & magnus deus qui vicit. Verbum quippe deus est, magnus (inquam) & fortis est qui vicit, & magnus hostis qui vicit, et magnū certamen, & magna causa certaminis. Sed & hoc inferam, quia magna est dilectio tua, quæ

A

tua, quæ

Genet. 22.
Mach. 1.

Galat. 2.

Hester. 1.

Gratia dei
sumus, id
quod sumus

tua, quæ ad istud me compellit; & magnus debet esse feruor sancti studij, ad placendum verbo dei, per quod sumus facti & liberati, sine cuius gratia nemo viuit. Ad hanc igitur ipsum verbum, ipsa sapientia, quæ aperuit os muti, & linguas infantium fecit disertas, suac os meum laude repleat, vt cantem gloriam & magnitudinem eius, ita vt & tibi suggestissime, & mihi obtemperasse, & alicui legisse proficiat. Iam nunc opus hoc ingrediens, dignus arbitror ab ipso vocabulo exor, id est, primis dicere summam causæ, cur vocetur, vel quid sit Victoria verbi dei, &c.

RUPERTI ABBATIS

TVTIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI
LIBER PRIMVS.

Quid sit Victoria verbi dei, quare, & propter quem aduersarium, nempe diabolum, hoc opus ita inscripsit.

CAP. I.

Rom. 8.

Victoriæ verbi dei effectum & opus perfectum dicimus propositi dei, ad laude ipsius omnipotens & invicti, quod nec mors, nec vita, nec angeli, nec principatus, nec infinita, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec creatura alia potuit vel poterit auertire, quin fieret & fiat quod ipse proponuit & decrevit fieri. Quam verè laudabilis & magna sit eiusmodi victoria verbi dei, magis ac magis nos admirari faciet consideratus diligenter ille hostis, vel quātus sit, qui propositum eius auertire voluit, & adhuc contendit, cum cedererit, & toties vicit sit. Qualis enim vel quantum ille est draco magnus & rufus, habens capita septem & cornua decem. Draco (inquam) magnus, serpens antiquus, vocatusque diabolus & satanas, orbis vniuersi seductor. Ille est aduersarius verbi dei, & cum talis ac tantus sit, pugnando & repugnando rebellis, non poruit ramen, nec potest auertire propositum dei. Hoc est victoria verbi dei. Quia (secundum Apostolum) deus quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis eiusdem verbi, eiusdem filii sui, eisdem & vocauit, magnificauit per ipsum verbum suum carnem factum, per ipsum filium suum deum & hominem Iesum Christum, cuius est victoria tanta, tam nobilis, ut video & confuso dracone iam dicto, sedear nunc à dextris dei. In processu sermonis dicendum erit de illo rali aduersario, cur vel vnde dicatur & sit draco, vnde magnus, vnde rufus, quæ sint eius capita septem, & quæ cornua decem, vnde vel ex quo accepterit vel serpens mereretur vocari, vnde diabolus, & quomodo satanas vocetur, id est, aduersarius. Nunc ver illud dicere præstat, quid sit ipsum verbum dei, vt videlicet principium, vel caput sermonis ornatum, vt dignum est, habeat sanctæ confessionis & adorationis.

Quod verbum dei sit filius dei, & quod præmium cognitionis eius sit, protectione dei, propter quam gratias agimus.

CAP. II.

Apoca. 12.

Rom. 8.

Draco.

Serpens.

Diabolus.

Satanas.

Verbū dei.
Iohan. i.

Psal. 90.

Proce. 30.

Matth. 17.

Proue. 30.

Psal. 90.

Prote. 30.

Hier. 1.

Amos. 1.

Verbū huius euangelia testis est amantissimus, cum dixisset. In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, continuò subiunxit, & deus erat verbum. Secundū huius euangelij tutissimam fidem, verbum dei deum esse credimus & confitemur deo, apud quem erat in principio, consubstantiale. Credentes aut & confitentes adoramus cum patre & spiritu sancto hunc deum gratas agentes, quia meruius nosse eum, quia videlicet cognitionis eius magnū habet præmī. Scriptum est enim de viro iusto, qui per fidem cognovit eum. Protegā eum quoniam cognovit nō meum. Namirum, quia cognitionis eius magno præmio digna est, vt videlicet cognitor eius ab ipso protegatur. Loquitur sapientia in parabolis, desiderans vt diligenter cognoscatur. Quis suscitauit omnes terminos terræ? Cumq[ue] sine dubio responderis, Deus, statim percunctatur & dicit, Quod nōm est eius, & quod nōm filius eius, si nosc[emus]. Sic percunctante sapientia, profecto tunc temporis in plerisque responso deficiebat, immo præter paucissimos diuinum atq[ue] propheticum habentes spiritū, ferè nullus respondere nouerat, quod eiusdei dei nomen esset pater, & quod filius eius verbum sive sermo vocaretur. Ipsa ergo sapientia, quæ percunctata fuerat sapienter & discreta, multumq[ue] temperanter sua percunctioni responderet, ita vt margaritas ante porcos non projicit. Sequitur enim, Omnis sermo dei ignitus clypeus est sperantibus in se. Idem namq[ue] est, ac si dicat, Nomen filii eius sermo dei est, & qui nouit ac diligit hoc nomen, sic eo quasi ignito protegitur clypeo. Bene ergo consolans cognitorum sui, Protagam (inquit) eum, quoniam cognovit nō meum. Cum igitur cognitionis eius tam magnum sit præmium, gratias (vt iam dictum est) agimus ipsi, quia cognovimus & confitentemur hoc verbum, magisq[ue] ac magis cognoscere cupimus ipsum, quia dum sumus in hoc corpore pere-

pore peregrini, visionem divinitatis cognoscere non possumus ad perfectum. Sed sicut ait Apo. 1. Cor. 13. folius. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.

Verbum magnificè quide per opera, magnificè vero per seipsum cognoscitur. Cap. III.

Quomodo autem nunc ex parte cognoscitur: non tantum uno modo cognoscitur, sed modis duobus. Cognoscitur enim ex operibus, & cognoscitur ex semetipso. Et magnificè quidem ex operibus, led longè magnificètius cognoscitur ex semetipso. Quibus ex operibus cognoscitur: vtq[ue] ex omnibus quæfacta sunt, quia videlicet omnia per ipsum facta sunt. Angeli, Archangeli, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, Virtutes, Cherubim, & Seraphim, cœlum, terra, mare, & quæcumq[ue] in eis sunt, omnia per hoc verbum facta sunt. Ipse Iohan. i. enim, scilicet deus pater, dixit, & facta sunt. ipse mandauit, & creata sunt. Si dixit, & facta sunt, vtq[ue] per verbum facta sunt. Ex omnibus his cognoscitur hoc verbum, sicut cuiuscunq[ue] artificis Opus probat artificem. Rom. 1. c[on]sideratur. In apostolus, Inuicibilis enim ip[s]us, à creatura muniper ea que facta sunt, intellecta conficiuntur. Inter ipsa que facta sunt, per quae cognoscitur, quoniam per ipsum facta sunt, non parum admirationis facit ipse eiusdem verbi aduersarius, quia illi quoque per eum factus est talis ac tantus, qualis vel quantum ex multis scripturarū locis intelligi potest. Et ex illis maxime verbis ad beatum Iob, quibus describitur mirabiliter dicens ipso. Qui sicut cætera, sic & illum fecit per verbum suum. Ecce Behemoth quæ feci tecum, &c. vtq[ue] ad illud. Non est luper terræ potestas, quæ comparetur ei, qui factus est, vt nullum timeret. Inter cætera, inquam, per quæ hoc verbum cognosci debet, & illa mirabilis creatura & super ipsam celebrata eiusdem verbi victoria, magnificum dant omnipotētiae vel fortitudinis eius experimentum, quam videlicet victoriā pro posse narraturi, primum ipsas demonstrantur nostrim personas victoris acq[ue] vici. Porro ex semetipso magnificètius, vt iam dicimus est. Verbum ipsum cognoscitur, quando gratia præcellentē dilectam cuiuslibet animam vilitat fortiter, acq[ue] luuicta afficit, propriæ substantiæ contactu. Hec talis cognitio sive experientia, verbum in-

imentum valde paucorum est. Deniq[ue] præter apostolos & prophetas atq[ue] apostolicos viros, quorū vita summis virtutibus claruit, non facile quis existimat potest beatitudinis huius formæ consequitos esse, vt anima eius adhuc degens in carne, saltē ad momentum aliquotus vim sensusq[ue] percipiat illius substantiæ fortissimæ. & qui sensit, qui tactus est illa fortitudine spiritus hominis, rater de rū huicmodi, sicutq[ue] thelaurum silentio reverenter abscondit, quia ineffabile est quod sentit. Dicit quiuis illorum. Factum est verbum domini ad me, sed non dicit, qualiter affecta fuit in illa hora mens sive anima ipsa, quæ meruit aduentum verbi domini ad se. Sed & frustra laboraret homo homini edicere.

Solos a deo doctos, dignè verba dei eloqui posse.

CAP. III.

Felix ille, qui caliter meruit bonum gustare verbum, felix qui taliter meruit addiscere, quād veracriter dictum sit. Et deus erat verbum. Scriptum est enim, Beatus homo, quem tu erueras domine, & de lege tua docueris eum. Illi eruditus dominus, & eruditus est docuit eum, & doctus est. Doctus ad militiam, eruditus ad pugnam. Ille homo per similitudinem equus est, vt dicitur ad beatū Iob. Equus nobilis, cuius dominus fortitudinem præbuit, cuius collo hinnitū circundedit, cuius narium gloria terror est, qui tanto lessore confusis exultare audacter, & contemnit pauorem, neq[ue] gladio cedit, imò in occursum pergit armatis, videlicet cunctis capitibus draconis, cunctisq[ue] membris eiusdem aduersarij verbi dei. Fortis est enim deus, qui tetigit illi, imo & ipsa fortitudine est verbum dei, nec solim fortitudo, verum & sapientia est vnum idemq[ue] verbum. Inde & fortis & sapiens effectus est, quisquis talē eius meruit aduentum. Fortis est, ita vt etiam cōtempnatur mortem. Sapiens, ita vt rectum & bene sonantem loquatur sermonem. Nec mirum, quomodo enim nesciret loqui, cui deus verbum suum communicauit, qui ipsam verbi substantiam gustauit! Idcirco dignum est, vt verba eius verba dei, & verba dei verba eius consueuerunt dici. Veruntamen hoc vnum singulare verbum solius dei, & nō erat cuiuslibet, dicitur aut est verbum hominis. Diligerunt animaduertendum est, nonnulli tamen differre cum legitimus vel auidius in singulari numero, verbum domini, & plurali numero, verba domini. Verbum namq[ue] hoc singulare diuina substantia est, substantia non facta, nec creata. Et idcirco Verbi, verba domini.

Fortes & sapientes facit verbum dei.

Nos, qui taliter meruit bonum gustare verbum, vt inandū, scriptū quidem sic esse, Verba Hieremij filij Helchij, & verba Amos, qui sunt in pastoralibus Thecue. Nusquam autem scriptū esse, Verbum Hieremij, Amos. 1. remittit, sive verbum Amos, sive verbum alicius ceterorū, nisi ita duntaxat, Verbum domini quod factum est ad illi vel illū, Verbum quippe deus est, & non est alicuius, nisi solius dei verbum.

Magnificètius victorie verbi dei omni laude maiorem esse.

CAP. V.

Nos, qui taliter modo verbum hoc nosse needum meruitus, quo (vt fam dictū est) ex semetipso ipso cognoscitur. Utinam saltē illo priore modo, videlicet quo cognoscitur, ex operibus

A ij nosse

noste mereamur. Ad hanc intentionem, ad hoc studium, ut seruentior essem, tu me patrum amantissime fedula cōmonitione magis ac magis excitaſti, ſuggerendo, ut hoc opus inirem, de vīctoria verbī dei. Hæc enim operum eius pars, est pars optima & præclarissima, cui videſſet operi ad laudem & gratiarum actionem referendam, nulla omnino lingua ſufficiat. Ceterū de operibus ceteris, de creatura mundi, de mysterijs huius verbi legalibus, propheticis, atq; euangelicis, & de gratia ſpiritus sancti iamdudum egi quod potui, parum nimisq; exigū ſentiens, quicquid potui ſecundum quantitatē rerum quas proponui, iuxta illud sapientis, Glorificantes dominum quantumcunq; potueritis, ſuperualebit adhuc & admirabilis magnificētia eius. Benedicentes dominum, exaltate illum quantum potestis, maior est enim omni laude. Exaltantes eum, repleminī virtutē, ne laboreteis, non enim peruenietis, Quis vident eum & enarrat, & quis magnificauit eum ſicut eſt ab initio? Multa abſcōdita ſunt maiora his. Pauca enim vidimus operum eius. Cum ſic ille dicat, & ita ſit. Quid de meipſo cen ſeam, ſiue in illa parte operum eius quam prædixi, in qua glorificare, benedicere, & exaltare illum intendi, ſiue in iſta parte quam nunc tu mihi proponuiſti, id eſt, in vīctoria qua diabolum vicit. Multum inualidum & elingueſſum ad tantam rem me eſſe fatore. Sed quoniam propositio eſt de iplo verbo, verba mili nalciturā eſt non congrue ſpero. Faciam igitur ſecundū iam diēam exhortationē ſapiens, ut exalteat quidē in vīctoria ſua verbum dei quātū poterō, & prout ipſum donauerit. Veruntatē ſcio & conſite, quid vīctoria eius maior ſit omni laude, neq; labore, quia non peruenit ut poffim rem dīſtis exquāre, vel iſipsum, ſicut eſt, magnificare.

Quibus nominibus, & quare hostis verbi dei in scripturis nominetur, & quid ſint

Septem capita draconis.

CAP. VI.

Iam nunc verbi huius aduersarii agnoscendus eſt ex ſuis nominibus. Dicitur in Apocalypſi. Draco magnus, draco rufus, habens capita septem, ſerpens antiquus, vocaturq; diabolus & satanas. Vocabula hec reciprocā ſunt. Neq; enim prius fuit cauſa illa propter quam dicitur draco, quām illa, cuius intuitu dicitur ſerpens antiquus. neq; prius accidit, cur vocaretur diabolus, quām fieri ipſe satanas, id eſt, aduersarius, ino prius extitit ſive accidit, cur vocaretur satanas, deinde cur diabolus, deinde cur ſerpens antiquus, deinde cur draco tot capitū, draco magnus, draco rufus. Deinde ex eo satanas dicitur & eſt, ex quo aduersari cooperit verbo dei, & inter angelos feditionē fecit turbator pacis, rebellisq; lumen, & deinde ſive proinde accepit ſentientiā, iuxta quam dicitur Diabolus, id eſt, deorum ſluſ. Vnde dominus, Videbam (inquit) satanam ſicut fulgur de celo cadentem. Post haec egit cur merito vocetur ſerpens antiquus, videlicet quando primum decepit hominem ſerpentem ingressus. Deinde proficiens in peius egit cur vocetur draco, & non qualisq; ſed draco magnus, draco rufus, habens capita septem, quando qui antiquitus feducere per fallaciam conſuerter vniuerſum orbem, addidit cum fallacia vim quoq; qua reges & príncipes, ac ſuperbos homines inſtigans ad perſequendum & occidendum electos propter verbum dei, quod primum ceperit agere statim ubi ad Abraham facta eſt repreſuſio beatis ſeminis, quod eſt Christus, in quo omnes gentes beſediceſſe ſperabantur. Hoc fieri cooptum eſt per Pharaonem regem Aegypti, qui primum pueros Hebreorum maſculos in aqua necari iuſſit. Regnum ergo Aegypti primum draconis huius caput fuit. Secundum caput draconis, regnum Iſrael fuit, leſiū propter peccatum Sa- lomonis, quibus temporibus Iezabel cum rege Achab & Atalia filia ipſorum, regesq; alij tam in Samaria, quām in Hieruſalem propheta verbi occiderit. Tertiū caput fuit regnum Babyloniorum, qui Hieruſalem & templum, quod tunc erat vnicum nomini domini, ſuccenderunt, trefq; pueros in fornacem ignis, & Danieli miferor in lacum leonum propter verbum dei. Quartum caput fuit regnum Perfumarum atq; Medorum, qui vniuerſum genus Iudeorum, vnde verbum erat incarnandum, vna diē delere voluerunt. Quintū caput regnum fuit Grecorum, cuius videlicet regni rex impudens Antiochus, verbi ſive legi dei memoriam omnem delere volens, inter cetera ſcelera crudelitas, ſeprem fratres cum matre ipſorum nimis atrociter interemit. Sextum caput, regnum fuit Romanorum, ſub quo hoc verbum incarnatum in cruce ascendit per Pilatum, & per manus Romanorum martyres eius innumerabiles occisi sunt. Septimum caput erit Antichristi regnum.

Quare diabolus draco nominetur, & quando incepit primum exercere cornu, & quod agnus (id eſt, verbum dei) rotidem habeat cornua.

CAP. VII.

Icitur à tempore Pharaonis draco ceperit haberis, qui iam ſerpens erat, ex quo primum hominem per ſerpentem decepit. Quod ſi authoritas requiritur, apud Ezechielem dicit dominus, Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorū, & dicens, meus eſt fluuius, & ego feci memetipſum &c. Niſi dum in persona Pharaonis diabolus arguens, dicit ei, draco magne, ſatis conſtat, quod à tempore eiusdem Pharaonis illud agere ceperit, vnde mereretur draco vocari. Nam eatenus non perſequebatur violenter, tan- tummodo

tummodo ſeducens frauduleret. Econtra ſimul conſiderandum, quia tunc etiam illud celebra- tum eſt, propter quod verbū dei conſuevit agnus appellari. Ille namq; Pharaon typus diaboli, Agnus, draconis magni, multis plagiſ fatigatus, tandem vičus per immolationem agni, dimiſit po- puli dei. His animaduſis, pulcherrimū eſt etiā illud reminifi, quia quorū ſunt illius draconis capita, cotidem ſunt huius agni cornua, ſicut ſcriptum eſt in eodem Apocalypſis libro, in quo legitur draco tot habere capita. Et vidi in medio throni & quatuor animaliū & seniorū agnū Apoc. 5. ſtantem tanquam occifum, habentem cornua ſeprem &c. Magna & mira ſunt hec ſcripturarū fanfararū facrimenta, de quibus in ordine dicendum erit, prout verbum ipſum ſua donau- rit gratia. Nunc altius recurrere libet, ſcilicet ad initium duelli, quo primum ſatanas ille con- ſurrexit aduersus verbum dei, & vīctus de cōlo cecidit. Libet etiam in primis quærere, quantū de ſacrifice poterit ſcripturis conſiſti, quia cauſa inimicitiarum uferit, vel qualeſ hostis ille mate- riā habuerit superbiedi.

Quod cauſa rebellerit fuerit superbiedi, & que fuerint cauſa superbiedi. CAP. VIII.

Satanas, vera aduersus in uerbum cauſa inimicitiarum nullas habuit, ſed fallas confinxit. Habuit autem materiam superbiedi, ſpecialitatem, ſcientiam, & magnitudinem proprię conditiōs. Speciosus namq; & pulcherrimus conditus fuit, quod & ipſe conditor reſtatur, cum apud Ezechielem dicit. Ecce Aſſur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemoro Ezech. 31. fuſ. Eratq; pulcherrimus in magnitudine ſua, omne lignum paradisi de non affimilari eſt illi & pulchritudini eius, quoniam ſpeciosum feci eum. Hæc de pulchritudine eius. Porro ſcientiā eius multam ibidem hoc modo ſignificat. Aque nutriueruſt illum, abyſſus exaltauit eum, flu- enſia eius manabant in circuitu radicum eius, & riuſ ſuos emiſit ad vniuerſa ligna regionis. Manifestus quoq; in eode prophecia, dum ſub nomine principis Tyri denotatur, ſcientiamq; (per aquas intelligi ſolē) in eo fuſſe pronunciata, idē deus ſimul cum pulchritudine, de qua di- cūtum eſt. Plenus (inquit) ſapiencia, & perfectus decorē in delicijs paradiseſ dei fuſisti, tu Cherub Ezech. 28. extensus & protegens. Cherub quippe plenitudo ſcientia interpretatur. Quod tertium erat, id eſt, magnitudo eius, per hoc ſaxi exprimitur, quod illi dicit extensus & protegens. Am- plius aut̄ per illud quod loco ſupra memorat, cum dixiſſet. Ecce Aſſur quasi cedrus in Liba- no, pulcher ramis, & frondibus nemorofuſus, addidit, excellensq; altitudine. Et post pauca, Cedri Ezech. 31. (inquit) non fuerunt altiores in illo paradiseſ dei, abietes non adæquauerunt ſummitatem eius, & platani non fuerunt æquale frondibus illius. Per metaphoram ſin dubio cedri & platani, & abietes, que non adæquauerunt ſummitatē eius, angelicæ ſive archangelicæ dignitates in- telliguntur. Fuit ergo pulchritudinē & ſpeciosior ceteris, quia omne lignū (inquit) paradiseſ dei nō eſt affimilatum illi & pulchritudini eius, quoniam ſpeciosum feci eum. Fuit & maior & altior, quia abietes non adæquauerunt ſummitatē eius, ſuit & ſcientior, qui riuſ ſuos per quos ſci- entia designatur, emiſit ad vniuerſa ligna regionis iſte Cherub. Hæc tria quicq; perpendens, fe- ciet magnitudinem, ſcientiam, & pulchritudinem eius, clarius agnoscit, cur dum contra eum ſub nomine principis Tyri inuehatur propheta ex perſona dei, Tu, inquit, ſignaculū ſimilitudinis. Ezech. 28. Cuius enim ſimilitudinis, niſi sancta & adoranda trinitatis ſignaculū. Secundum hęc tria ſuit. Sancta quippe trinitas ipſa eſt magnitudo, ſapiencia, & pulchritudine, Magnitudo namq; filii & ſpiritus sancti, pater eſt. Sapiētia patris & ſpiritus sancti, filius eſt. Pulchritudo patris & filii, ſpi- ritus sanctus eſt, qui magnitudine, ſapiētia, & pulchritudine pa- ricipauit (teſte ſcriptura) plus ceteris. Per hoc ipſum aliquatenus claret, cur dictus ſit ſignaculū ſimilitudinis. At ille vecors cum in tanto honore eſſet, non intellexit, & hæc omnia veritatem in materiam superbiedi. Non ſufficit e tanta largitas creatoris, niſi idem diceretur vel exiſtimaretur de ipſo quod deo, niſi appellaretur deus, niſi adoraretur ab angeliſ vt deus, niſi p̄dicaretur & ipſe increat. Ne- gauit quippe deum eſſe creatorem ſuū, & dixit ſe eſſe deum. Sic enim in propheta ſiſtra me- morato, dum ſub nomine Pharaonis illi exprobrando diſiſſet dominum deus. Ecce ego ad te Pharaon rex Aegypti draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorū, ſtaris ſubiunxit, Et Ezech. 29. dicens, meus eſt fluuius, & ego feci memetipſum. dixit ſe eſſe increatum, negauit deum eſſe crea- torum ſuum, ſub nomine principis Tyri dicit idem dominus deus corā eum. Eleuatum eſt Ezech. 28. cor tuum, & dixiſſit, Deus ego ſum, & in cathedra dei ſedi, & dediſſi cor tuum quāl cor dei.

Quod per ſuperbiā factū ſit mendaciū pater, & quodnam fuerit illud mendaciū ex literis prophetiſ.

Ecce hoc eſt mendaciū quod iſte diabolus genuit, cuius patrem hunc eſt pronunciauit Pater men- dominus Iefus Christus veritas & verbum dei, dicens Iudeiſ. Vos ex patre diabolo eſtiſ, daci. & defideria patris velti vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non ſteſtit, quia Ioh. 8. non eſt veritas in eo. Cum loquitor mendaciū, ex proprijs loquitor, quia mendax eſt, & pater Ezech. 28. eius, ſubauditor mendaciū. Hoc ſuit initium duelli, principium certaminis, quod tale mendaciū locutus eſt ex proprijs. Ex proprijs, inquam, quia non ſiſtes ſehabuit quomodo dixit, ego feci

A iii memetipſum,

R V P E R . A B B A T I S T V T I E N . D E V I C T O R I A V E R B I D E I .

memetipsum, deus ego sum. Genitura ista cordis eius, contraria est geniturae cordis vniuersitatis & solius dei, contraria verbo dei, veritati dei. Hoc est inimicitiarum exordium, & ista inimicitiae naturales sunt. Naturaliter quippe dissentient veritas & mendacium. Veritas est verbum dei, Mendacium est nihil. Veruntamen istud nihil ad illud constituit, ut qui aliquid erat, qui magnitudinis sapientiae & pulchritudinis multum habebat, in alterum versus sit ita, ut iam neque magnus, neque sapiens, neque pulcher posset esse vel dici. Nempe adeo magnus esse dicit, ut sit etiam cenis. Nam dabo te, inquit dominus, o Cherub in cinerem, super terram in confusione omnium videntium te. Sapiens esse dicit. Nam perdidisti, inquit dominus, sapientiam tuam. Pulcher esse dicit. Nam polluisti, ait, sanctificationem tuam. Sed reuertarum ad ordinem. Non dum enim totum audiuimus sacrificium superbia eius, quod perpetrauit adhuc in illa magnitudine, sapientia, & pulchritudine conspicuus, propter quod & sic miser factus est, bonis illis expoliatus, Satanam suum ipsius mendacium deceptum, ceteros angelos despexit, maiestatemque & qualitatem dei ambiuit.

C A P . X .

Vbi mendax ille mendacius illud locutus est. Ego feci memetipsum, & deus ego sum, dicit, beratur adhuc apud te, & proponit, dixitque in corde suo. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nimirum nubium nomine, ceteros omnes angelos cognominavit, fortassis ob magnitudinem & pulchritudinem suam, quia non parvus erat in oculis suis, tanto omnes angelos semetipso vilioribus iudicans, quanto nubes, licet aliquatenus candide vel lucida, obscuriores sunt pulchritudine luciferi. Luciferum namque volebat se haberi. Unde & cum improposito ei dicit. Quomodo cecidisti de celo lucifer, qui mane oriebaris? Profecto quia vbi dixisse legitur. Ascendam super altitudinem nubium, ibidem quando cum exprobatione lucifer nuncupatur, datur intelligi, quod ceteros angelos in corde suo quafi nubes reputauit, arbitrans de semetipso, quod esset tanquam lux qua nubes indigent ut illustrarentur. Sed illud occurrit, quod ibidem vtruncus dixit. Super astra dei axaltabo solium meum, & ascendam super altitudinem nubium. Ad quod dicendum, quod neque astra haec visibilis, neque nubes tunc erant, & idcirco per astrorum & nubium vocabulum intelligi oportere ordines angelorum, quos ille, quamvis essent astra dei, reputabat nubes comparatione sui. Ceterum quo modo hec dixerit, illud constat, quod despectu cunctis habuit, nam omne sublimis videt, & ipse est rex per omnes filios superbae. Quid tandem est quod ait, Ascendam in celum super altra dei, super altitudinem nubium. Nonne in celo erat, & propter hanc superbiaciam de celo cecidit ille Satanus? Nonne super altitudinem nubium eiusmodi ascenderat, cum sicut iam dictum est ex alio propheta abieret & planari, per quas intelligent, quod eadem altitudines angelicae dignitatis, non fuerint aequales frondibus illius, non adaequarent summum eius in paradiiso dei. Allum ergo ascensum oportet intelligi, videlicet ascensum cordis non corporis, ascensum honoris non loci. Ex abundantia est astrarum profectione honoris ascensum recte dicit, cum in scho lis quoque pueri legerint, ducem nobilis dicentem miliebus suis. Quo potuit ciuem populus perducere liber. Ascendi, supra regnum nihil nisi regna reliqui. Quod dixit, ascendam, tumor fuit ambitionis, quia qui dicebat, ego feci memetipsum. Deus ego sum, consequenter sic ambiebat ascendere in celum, ut ecclie teneret imperium, si exaltare super astra dei solium suum volebat, sic ascendere super altitudinem nubium, ut adoraretur & honorificaretur concuenit angelorum tanquam deus & dominus ipsorum. Hoc enim habet suprema dictio sive dictio eius clausa. Nam si aliquis quererer, ita quo ascendet. Ego (inquit) similis altissimo.

Satanam suum ipsius mendacium & ceteris angelis predicasse, persuasisseque; nonnullus, ut se pro deo haberent.

C A P . XI .

Quoniam hoc autem fieri possit, nisi ipsorum consensu angelorum? Ut igitur in rem pro cederet, quod apud se habebat huiuscmodi consilii, copit predicare semetipsum omnibus angelis, confidens ut erat plenus sapientia, quod efficaciam haberet ad persuadendis, ut crederetur sibi dicenti. Ego feci memetipsum. Deus ego sum. Qualesque sunt illae lingue angelorum, nimirum constat eum hoc de semetipso predicasse, quod in eum prophetice scripture veritatis testatae sunt. Nec vero vt cuncti, sed magna scientia, qua plenus erat, arte, predicabat omnibus angelorum coetibus, deus se esse. Quid enim aliud, per illud innuitur, quod loco supra memoratio, inter cetera que dominus dicit, contra eum sub nomine Assur: Flumina eius (ingr) manabat in circuitu radicibus eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt arbusta eius, & eleuati sunt rami eius prae aquis multis. Riuos namque suos emisit ad vniuersa ligna regionis. Quia sapientia sua multam effundendo, vniuersas angelorum multitudines circumuenire, & in sententia sua deducere laborauit, ut apud illos tanquam altissimus haberetur, & adoraretur ut deus. Et eleuati sunt rami eius prae aquis multis, quia maior erat, ceperit haberi apud maximam partem angelorum, prae multa sapientia, quia se secomendauit, de quibus post aliis quas sic dicit. Et emulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quae erat in paradiiso dei. Nonandis, quid

L I B E R . I .

Fol. 4.

quid vel qualiter dixerit, quia non ait, & emulata sunt eum omnia ligna regionis, sed emulata sunt eum omnia ligna voluptatis. Et misit quidem riuos suos ad omnia ligna regionis, sed emulata sunt eum tantummodo omnia ligna voluptatis. Quia cunctos quidem angelos per suam sapientiam deciperet, & ad suum favorem deducere tentauit. Sed adulatus fuit ei tantummodo spiritus illi, qui gloriam suam quarebant, non dei, quos delectabat seruire potius creatura, quam creatori. Ita esse vel maxime liquet ex eo, quod tandem dicitur ei. Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram vltimam, in medio incircumcisior dormies cu[m] his qui interfici sunt gladio.

Ezech. 31.

Satanam neminem creationis & conditionis sua conscientia putasse, ideoque nullus contra se testimonium veritatem fuisse.

C A P V T . XII .

Quem putaret posse esse ex oibis angelis, qui dicente ipso. Ego creatura dei non sum ego a nullo factus sum, sed ego feci memetipsum, obuiaret & diceret, falsum tu loqueris? Quem timeret posse inueniri testem dei, qui testificaretur, & diceret, ille te fecit. Verus namque ille testis est, & certus, qui quod vidit & audiuit, hoc testatur. At vero cunctorum spiritus suis angelorum nullus videt, vel audiuit, quod illum fecit deus. Nullus quippe ex omnibus adhuc fuerat conditus, omnes minores sunt, hic primus erat. Testatur hoc ipse deus, qui ad beatum Iob illum mirabiliter describens. Ipse (inquit) principium est viarum dei. Eliphaz quoque Thebanites, dum de eodem iusto viro nimis male sentit, putans eum contra deum superbire & imitari linguam blasphemantium. Nunquid (aite) primus homo es tu, & ante colles formatus? Idem enim est ac si diceret. Sie eleuat te cor tuum, & sic tumet contra deum spiritus tuus, ut imitari videaris Adam qui superbiter spiritu deceptus, perire, in modo diabolum qui ante colles, id est, ante ceteros angelos formatus, contra creatorem superbuit. Cum igitur nullum habet ex omnibus angelis conscientia sua creationis, qui dicere posset (ego vidi vel audiui, eo quod primus ipse conditus fuerit) quem putaret stare posse contra se testem dei. Quis reuelaret factiem indumentis eius? & in medium oris eius quis intraret? portas vultus eius quis aperiret? Nimirum arbitrius eius nullus erat qui posset eum arguere esse mentitum, & conditionis eius proferre iudicium.

Iohann.

Solius Verbi dei testimonio coniunctum Satanam, & eiusdem Verbi dei testimonium non latuisse ceteros spiritus.

C A P V T . XIII .

Sed ecce in principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum, hoc serat in principio apud deum. Hoc verbum, hic deus testis esse debuit, & testis esse potuit verus idoneus, quod Satanas ille falsus est, & mendacium loqueretur. Nam ipse est super omnes, ipse ante omnes, & quod vidit & audiuit, hoc testatur. Quid autem non vidit, aut quid non audiuit, qui omnia vidit cu[m] fierent? Imo omnia vidit & audiuit ante quod fierent. Nam omnia per ipsum facta sunt, & quod factum est in ipso, vita era. Videlicet ergo illi quoque angelum summum cum fieret, videt & audiuit ante quod fieret, & idem per ipsum factus est. Proinde poterat testari de illo Iohann. superbo, quod esset falsa locutus, quod factus vel creatus. Cu[m] itaque riuos suos emitteret (vt supra dictum est) ad vniuersa ligna regionis mittebatur. Econtra, verbum hoc fons vius & versus qui apud deum erat, iuxta illud. Quoniam apud te est fons vita, Mittebatur (inquit) ad irrigandum eadem ligna regionis, id est, ad instruenda spiritum agmina cognitione veritatis. Talis nancio fons est hoc verbum, ut sit etiam lumen cordium illuminans oculos mentis ad illuminandum & evidendum, non solum qua praesentia, verum etiam qua praeterita & qua futura sunt. Unde cum Lumen, dictum est, quod praemissum. Quoniam apud te est fons vita, continuo subiungitur est. Et in lumine tuo videbimus lumen. Huius rei sufficiens habemus experimentum in hominibus sanctis, ad quos factum est verbum dominii, qui & proinde videntes dicti sunt, quia in isto lumine sic videbunt lumen, ut cu[m] etenus sufficiunt nonnulli ex ipsis homines sine literis, immo pastores, ut Amos & David, repente fierent literati, & prudentes eloqui mystici, & interpres coelestis secretorum miri & magnifici. Nonne etiam homines huiusmodi inter cetera quoque conditione & presumptio nem viderunt illius Satanam? id est, aduersarij, que & descriperunt per figuram & tropologias mirabiles, nunc sub nomine Pharaonis, nunc sub nomine principis Tyri, ceterorumque superborum principiū huius seculi, qui illi sunt imitati. Itaque salē secundū exemplū hominū prophetarū huius verbi dāi perspicuum nobis sit, quia electi angeli per infusionē eiusdem verbi huius scelerū, nec quasi incertū fierentur, sed claro lumine viderū illud quod erat preteritū, scilicet & quod sicut ipsos iuniores ita fecissent vnuus deus illū primū. Hoc erat verbum, & fidele verbi testimonium verbi quod erat deus, qui non in incerto quicunque loquī, sed quod vidit & audiuit, hoc testatur. Testimonium eius spirituum pars quædam accepit, pars quædam non accepit. Pars quæ testimonium eius accepit, signauit, quia deus verax est, dicens. Vide quod ego sum solus, & non sit aliud deus præter me. Et Satanus ille mendax est, qui dixit. Deus ego sum, & in cathedra dei sedi, & meus est fluvius, ego feci memetipsum, & cetera huiusmodi.

Solū verbū
dei testimoniū
nū perhī
bet veritati.
Iohann.

Psalms. 10.
Fons.
Verbi dei.
Lumen.

Prophetæ,
cur vidētes.

Apostoli &
prophetæ il-
literati.

Iohann.,
Deuter.,
Ezech. 28. 19.

A iiiij Partem

RUPERTI ABBAT. TUTTIEN. DE VICT. VERBI DEI,
Partem spirituum, superbia & inuidia depravatos, testimonium Verbi dei non recepisse,
partem humiles & obedientes in veritate perfuisse.

CAP. XIII.

Pars qua testimonium eius non accepit, sic est inexcusabilis, ut ille idem princeps & pater mendacij, qui contra propriā conscientiā mentitus est, dicendo, se esse quod nō erat, negando se esse quod erat. Nihilominus nanc & ipsi oīs feire potuerūt, verū esse verbi dei testimoniū, sed rebellis luminis, i.eidē verbo extiterūt propter superbiam, seu proper inuidiam, cuius videlicet superbias sive inuidia nunc vlc̄ prouerbiū vlt̄ta est. Ob derogationem melioris semper fauere peiori. Hoc illi spiritus qui dicuntur & sunt maligni, sine dubio fecerunt. Inuidentes nanc meiori, imd̄ soli bono creatori, malum & mendacem Saranam, id est, aduersariorum eius suis fauribus extulerint, testemq; eius, Verbum eius oderunt & repulerunt, vt pura quorū secundū exemplū maligni quoq; homines eidem domino deo dicere soliti sunt. Recede à nobis, sc̄itiam viarum tuarū nolumus. Taliū spiritū maximē Iudæi imitatores fuerunt, de quibus non recipientibus testimoniu suum, aī idipsum dei verbū. Nunc autem & viderūt & oderunt, & me & patrem meū. Superbiā atq; stultitiam illorū quidā pulchre declamauit, cum præmisisset. O Israel q̄ magna est dominus dei, & ingens locus possessionis eius, magnus & non habet consummationem, excellens & immensus, ita subiunxit, Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellū. Non hos elegit dominus, neq; viam disciplinae inuenierūt, propterea perierunt, & quum nō haberunt lapientiā, interierunt propter suā insipientiā. Profecto superbiam illorū nomine gigantiā congrue signauit. Insipientiam autē proprio vocabulo expressit. Magnitudinē quoq; immanitatem rebellionis eorū, qua contra veritatem rebellaerunt miro modo, tam propriā q̄ breuiter exposuit, dicendo, scientes bellū. Porrò sanctorū spirituum, qui (sicur iam dicitū est) verbi dei testimonium accepert, sapientiā, humiliari, atq; obedientiam subinde pulcherimē expressit, dicens. Stelle autē de derunt lumen in custodijs suis, & lērare sunt, vocatae sunt, & dixerunt, alumnus. & luxerunt ei cum succunditate. Deinde contra principem illum malignorum, qui dixit. Deus ego sum, veraciter intulit dicens. Quis fecit illos hic deus noster est, & non estimabatur aliud a illum.

Satanam propter testimonium Verbi a deo damnatum, a sanctis angelis gladio Verbi dei debellatum, & ē celo reiecitum ēse.

CAP VT XV.

Igitur quia gigantes erant, quia scientes bellum erant, id est, quia superbii erant, & tota intentione creatore rebellantur, decebat eum qui fecerat eos vt tam contra ipsos quā contra principē eorum, & quam proferret sententiam, & ostenderet in illis fortitudinem suam. Sententiam ipsam nomine gladii, loco superioris memorato per prophetam cōtra Assur designat, cum dicit. Cui assimilatus es, & incline atque sublimis inter ligna voluptratis? Ecce deductus es ad terram vltimam, in medio incircuncisorum, dormies cum his qui interficiunt gladio. Eadem sententiam damnationis, lēt illic per gladium intelligi, cū dicitur in Apocalypsi de bestia qua de mari ascendit, quia haber plagam gladii, & vixit. Plaga nanc gladii habet bestia, & vixit, quia sententia damnationis diabolus in celo accepit, & adhuc superbuit, ac semet ipsum defendit. Itaque gladius percussus est cū ligni voluptratis, id est, sententia verbi dei, damnatus est cum angelis sequacibus suis. Damnatus autem per iustissimum verbi dei iudicium, statim de celo proiectus est per ministerium sanctorum angelorum, victoria verbi dei militancium. Sed quia vel quasā fuerunt vel sunt arma, quibus illi spiritus in illo prælō vi sunt? Non vteque arma materialia fuerunt, sed omnis armatura eorum sunt & est ipsum dei verbum. Ipsum (inquit) dei verbum rebellibus illis spiritibus vim suam per angelos sanctos intentas per semetipsum perficit vicitorem. Ignis quippe est dei verbum, id est, sic intolerabilis impīs, spiritibus malignis, vt et infirmis corporibus ignis visibilis. Hinc in parabolā scriptum est. Omnis sermo dei ignitus clypeus est sperantibus in se, & Psalmista dicit. Ignitum eloquium tuum vehementer. Item, sicut fluit cara a facie ignis, sic persecutores peccatores a facie dei. Ignitur non qualibuscunque armis diabolus, & angelos eius debellauerunt sancti angeli, sed igne ardente, in ipsi nancque est verbum dei. Etenim Ignis iste intolerabilis quidem est impīs & odientibus se, sed blandus & suavis est pijs & diligētibus se. Idcirco apud prophetam supra memoriam angelii sancti lapides dicuntur igniti. Sic enim scriptum est. Et posuit te in monte sancto dei, in medio lapidum ignitorū ambulasti. Et subinde ait. Et peccasti, & eieci te de monte sancto dei, & perdidi te, o Cherub protegens, de medio lapidum ignitorū.

De eo quod in Psalmis scriptum est: Tu terribilis es, & quis resistet tibi, extunc ira tua?

CAP VT XVI.

Ex eo satis liquet, q̄ veraciter Psalmista dicit. Tu terribilis es, & quis resistet tibi, extunc ira tua, qd̄ idē est, ac si dicat. Nō ex quo quisq; peccat, sed ex quo tibi resistit peccator (qđ ille primus

LIBER I.

FOL. 5.

primus fecit) sra tua vim suam exercet, cui resistere nemo potest. Et quis recte considerans tam terribilis dei non pertimescat irā? Ille qui videbatur sibi fortissimus sic inter angelos, quorum volebat esse dominus, quasi cāra, vel tanq; stūpula inter flammas inualidus est inuentus. Quis hoc in laude verbi dei nō admiretur? Considerere diligentius litera prophetalis, quomo do in eū declamat, præmiserat, dicens. Omnis lapis pretiosus operimentū tuū, sardius, topazius, iaspis, chrysolitus, onix, berillus, saphyrus, carbunculus & smaragdus. Post hæc ita subiunxit. Repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccati, & eieci te de monte dei, & perdidi te o Cherub protegens de medio lapidū ignitorū. Nous preciosos lapides, per quos nouē angelorum intelligimus ordines, quos velut operimentū sibi vñrpabat ad ornātū & obsequiū suū, lapides ignitos appellauit. Nonne haec dicendō, mirabile eventū prædicauit? Velut si quis latro vel prædo palliū vel tunica rapiat & induat, statimq; in lorice sive thoracē ignita convenerunt illi. Verē ēgit tu terribilis es deus, & nemo resistit tibi. Nā vbi resistere tibi q̄s audet, extunc ira tua, que nō poret portari. Ille tam magnus, tam robustus, dū a facie tua effluxit, sicut fluit cāra a facie ignis, terribiliter in semetipso expertus est, & omnibus pro experimē sufficit, q̄ tibi nō mo resistere possit. Veruntamen cum legitimū vel audimus, extunc ira tua, seu quodlibet aliud eusmodi, nō intelligimus, nec intelligere debemus de deo impassibili, quid in eū cadant motus animi, qui signatū vocabulo irā vñfūrīs. Ipse nanc suauis semper in tranquillitate omnia disponit, sed creatura corrupta, suōq; virtu turbata, ipsam creatoris suauitatē atq; tranquilitate male & paenitentia sentit. Inde est, quid vno eodemq; ēst, & aduerterios illorū vrit, & nō illustrat, q̄ sunt corrupti, & natura bona degeneres. Hoc licet satis per semetipsum intelligibile sit omni sensu homini, iuuat ramen adhuc per notam similitudinem indagando melius intueri.

Pulcherima similitudine declarat, motus & affectus animi in deum non cadere, sed cum immutabilem esse.

CAP VT XVII.

Ecce quempiam lapidem lucidum ex clarissimis lapidibus eiusmodi, qualium vocabulū Deus semp̄ in propheta (vt iam dictum est) dominus nesciū ordes angelorum significavit. Ple immutabilis runct dum libet attollis in faciem solis sereno celo fulgentis, statimq; lapis idem in parauam fuit quantitate magni solis concepit imaginem, supponis cōtinuo materiam per aridam ignium escam. Nonne vnuis idemq; splendor solaris, & in lapide radium vibrat innoxium, & in materia iam dicta ractu molestum traiicit incendium? Vnus idemq; ignis & in lapide radiat, nec vrit, & in elca sumat, & vrit. Non ergo mirum, quid deus noster, qui (vt ait Apostolus) ignis consuētus est, simul vno eodemq; ēst, sanctos angelus sic ignotorū reddit, ut conluminantur penitentes afflati. Itaque & perdidi te (inquit) o Cherub protegens de medio lapidum ignitorū, subauditur, quia tu illo, Ezech. 23. rum ignem sufficer non potuisti. Tua nanc superbiam, & illorū humilitas, ita sunt contraria contrarietate naturali, vt quod illis gloria est, idipsum tibi poena sit. Sciendum interea, quia quo cunq; se vrat, poenam suam secum portat, & plaga ignis ignitorū lapidū, qua semel est fulminans, intrinsecus in ipso perseverat. Haec eius poena ex illis dominī dicitur ad beatum lob. 42. (salvo sacramento intellectu) valer intelligi. De ore eius lampades procedunt, sicut tecē ignis accēfæ, de naribus eius procedit fumus sicut olīa sufficiat, atq; feruens halitus eius prunas arde facit, & flamma de ore eius egreditur. Interim ergo donec veniat dies vniuersalīs iudicij, quo in ignem eternum, qui paratus est ei & angelis eius, precipitabit cunctis videntibus, iam Matth. 15. habet poenam incendium fulminis, quo fulminatus de celo cecidit, & nihil sic timet, quām fulmen verbi dei, nihil habens virūm, vt subfistere possit vñbūc illud senlerit, in corde vel ex corde & ore hominis, sive angelī verbi eiusdem dilectionem habentis.

Ex illo certamine, quo diabolus vñctus est, quendā de principib⁹ militie celestis, & principiū & inclinātū nomē retulisse, vt id dicatur Michaeli, quis sicut deus. Cap. XVIII.

Ex illo certamine magno & mirabili, pulchro nomine & honore donatus vnuis & primus de militie celestis principib⁹ gloriolē redit, nomine videlicet, vt exinde vocaretur Michael. Honore non solum angelorum, verum etiam hominum habentium dei verbum ipse sit princeps. Sic enim Daniellē de illo ab alio angelo dictum est. Et eccē Michael vnuis de principib⁹ primis, venit in adjutorum meū. Item, veruntamen annuntiabo vbi quod expressum est in scripturis veritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Itemē post aliquā in tempore autē illo, confurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, & veniet tempus, quale nō suit ex eo, quod gentes esse cooperunt, vñc ad tēpū illud cī dicitur. Qui stat pro filiis populi, loquens illi, cuius populo soli creditum & notum tunc erat verbum dei, dicitur ei. Princeps vester magnus. Profecto constat, quia princeps est omnī, vñc ad finem seculi, qui verbum dei credunt, & confitentur. Et hoc honore vel principatu donatus est, ex quo contra diabolum dicentem, Deus ego sum, restitut, vt dicere. Quis sicut deus, & vñ-

Michael.
Deut. 10.

Daniel. 22.

RUPER. ABBATIS TITIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

& vincendo illum probauit, quia nullus est alius sicut deus. Hinc (vt iam dictum est) nomine quoq; est donarus, vt Michael vocaretur. Michael namq; interpretatur, quis sicut deus. Iste, & tunc in celo vicit effulgit, & nunc in ecclesia, quæ ad coelū tendit. Vnde & ipsa coelū dicitur, quia celestem vitam ducit, eundem antiquitatem hostem vincit, sicut mystica Apocalypsis continet scriptura. Et factū est (inquit) præliū magnū in celo. Michael & angeli eius pugnabant cū draconem, & draco pugnabat, & angeli eius, &c. Magnus igitur princeps iste est, princeps belli diuinii. Verbi autem dei belli ciuidā virtus est. Nam quia verbum ipsum Satanam illū, & tunc in celo tanq; deus elicit, & nū caro facit in hoc mundo forte, eundem tanq; fortior alligavit. Inde archangelus iste cū angelis suis pugnando, & tūc illū de celo projicere potuit, ubi dicebat. Deus ego sum, & sedi vel sedebit in cathedra dei, & nunc eundem de templis vel delubris idolorū, ubi à nobis gentibus colebatur, protrahere prævaluit, pugnando cōtra illū, non solū cū angelis suis, verum etiam cū hominibus sanctis, maximēq; pīs martyribus Christi, quibus mori vicerūt fuit.

De eo quod dictum est ad B. Iob. Quis dimisit lapidem angularē terræ, cum me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes filij dei. C A P V T XIX.

Imagno projecto illo, laudauerunt & iubilauerunt angelī sancti, participes cū Michaelē, & cooperatorēs victoris verbi dei, sicut ipse deus & dominus ad B. Iob loquens, pulchritate innuit. Præmissio namq; Vbi eras quando ponebā fundamenta terræ? Indica mihi, si habes intelligentiam, quis poluit menuras eius, si nostri vel quis teredit luper eā linearē, super quo bases illius solidata sunt, ita subiunxit. Aut quis dimisit lapidē angularē eius, cū me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes filij dei? Eque si futurō prophetia in verbis istis attendimus, spiritualis terræ, id est, sanctæ ecclesiæ positionē, dimensionē, acq; solidationē ut ille intelligimus, cuius lapis angularis est Christus, sicut docet beatus papa Gregorius. Veruntamen si preteritorū narrationē attendere placet, quia reuera deus huius terræ, quia calcamus fundamēta posuit (quod mirabile est) super nihil, & bases eius, i. firmitatē eius solo precepto suo solidauit. Lapis alius, scilicet Satanas, erit intelligentia lapis terreni angularis, i. princeps huius mundi. Nam de isto sine dubio superiorius id ē Iob astupra parabolā, dixit. Lapidē quoq; caliginis & vmbre mortis diuidit correas a populo peregrinante, eos quos oblitus est per egenitatem hominis & inuios. Haud dubium, quin eo loco lapis Satanas ille debeat intelligi lapis caliginis, vt pura nihil habens de illuminatione lepore oculorum, quos in alio lapide Zacharias propheta vidit. Lapis (inq;) caliginis & vmbre, non qualiscunq;, sed vmbre mortis. Iustum lapidē diuidit torres iudicij diuinī a populo peregrinante, vt videlicet nō obliteret, nō sua caligine incoluat eos, qui in hoc mundo peregrinos le esse nouerūt, qui manentē civitatem hic nō habent, sed futurā inquirūt. Diuidit ab eode populo cū eiusmodi lapide, etis eos quos oblitus est per egenitatem hominis, & inuios, id est, oēs homines impios, quos propter incredulitatem ipsorum oblitus est, & dereliquit pes egenitatem hominis, i. gratia Iesu Christi, qui cū diues esset, propter nos pauper factus est. Dereliquit (inq;) virtutē inuios, quia noluerūt parare, vel parari apud se viā domino. Lapis itaq; durissimum ille hostis, lapis terre angularis, i. superbus princeps huius mundi, recte valet intelligi. Et illū deus reuera deus, id eorum misit, nec alius nisi deus demittere potuit. Cū igitur dimisit illum, laudauerūt (inq;) simul astra matutina, & iubilauerūt omnes filij dei. Quod dixerat, laudauerūt astra matutina, repetit dicendo, Et iubilauerunt omnes filii dei, videlicet, sancti angeli, qui dū in gratiā claritate persistente, recte dicitur astra matutina, id est, angelī lucis. Angelī habetē charitatem, & cognitionem dei, quia tunc illis periretī ruina diaboli clarius illuxit.

De eo quod dictum est ad eundem beatum Iob, Potestates & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimib; suis. C A P V T XX.

Quale autem putamus huius laudationis, vel iubilationis initium fuisse? Quid pulchrius, eo quod sonat ipsum nomen Michael? Quid ad tonandam laudesonoriū, quam istud. Quis sicut deus? Nimirum res ipsa ferebat, vt sic intonantes laudarent, atque iubilarent, quatenus in ipso laudis & iubilationis exordio victum illum, stultizat magnæ redarguerent, qui subi videbarūt esse sicut deus, & verum, & solum deum dignè magnificarent, quod ei simili est non posuit aliud. Simul astra illa matutina laudabant, simul omnes illi filii dei iubilabant. Simul (inquam) videlicet, quod illa victoria, magnam cum diabolo & angelis eius excluderat discordiam, magnam omnibus residuis illis beatis spiritibus fecerat concordiam. Ablatum erat de cœtu illorum omniscandalum. Hinc est illud ad beatum Iob. Potestas & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimib; suis. Planè veraciter dictum, sed non bene, neque competenter illatum. Nam quia dixerat idem sanctus Iob in fine sermonis. Quod si non est ita, quis potest me arguere esse mentitum, & ponere ante deum verba mea? Vnus amicorum eius, qui omnes de illo sermones nimis male sentiebat, putans eum hoc dixisse per nimiam mentis superbiam. Potestas (inquit) & terror est apud eum, qui facit concordiam in sublimib; suis, ac si diceret. Ille te potest arguere esse mentitum, qui

terribili-

LIBER I.

POL. 6.

terribiliter potuit arguere diabolum, & defecto illo pro eo quod in sublimib; suis faciebat discordiam, indissolubilem in eisdem sublimib; fecit concordiam. Potestas (inquam) & terror apud eum est, sicut ex illo, & ex omnibus superbis comprobatur est, & ex cœpi qui proper superbiam percussus, & omnibus bonis spoliatis, nunc in sterquilino sedes. Malè quidem (vt iam dictum est) & incomptenter ille dixit. Quia contra virum simplicem, rectum, deum timentem, & à malo recedentem dixit, sed nihilominus bona & vera sententia, que recte dici possit contra talēm quempiam, quemlibet illum esse putabat. Cum igitur dicit, quia simul astra matutina laudabant sive iubilabant, magnam insinuat exclusam esse discordiam, magnamq; factam in celo cadente diabolo concordiam. Non leuiter est hoc sentendum, quasi aduersarius ille, in illa tanta multitudine spirituum parvum discordia fecerit tumultū, dum se mendaciter deum veller haberet contra verum deum & viuum.

C A P V T XXI.

Et qui opinione illa præuentus est, vt eundem Satanam cecidisse putet statim vt conditus est, non apparet, non accedit ad cor, vt sentiat, magnum illum fuisse diabolice seditionis & discordie tumultum, licet magnas esse iras dæmonū, magnum econtra zelum bonū, zelum non ignorēt sanctorum angelorum. Prūs ergo sciendum est, cum nō cecidisse statim vt conditus est. Sic enim in eum per prophetam supra memoratum dictum est. In medio lapidū ignitorum ambulasti, perfectus in vijs tuis à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniurias in te. Profecitō dicto huiusmodi, à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniurias in te, sensus sue opinionem illam non admittit ubi dicat, vel purer quis, q; vbi conditus est ille, statim ceciderit. Consequetur etiam illa suspicio, vt posset suspicari, quia qualis idem nunc est, scilicet malus, talis à deo conditus esset. Nunc autem & innocentem & rectum illum fuisse conditum, & non parua mors permanisse in medio angelorum sanctorū, praesens sermo conuinicit, dum ita permittit. In medio lapidū ignitorum ambulasti perfectus in vijs tuis. Ac demum subiungit. A die conditionis tuæ, ac deinde, donec inuenta est iniurias in te. Diem conditionis non sic accipimus, vt nunc cursum & recursum solis, quia neccidū erat sol iste visibilis, sed melius exprimit non potuit sensus prophetæ, vel dei ad hominem loquentis. Non ergo putandum est, q; conditus statim ceciderit, inq; istud verum est, quia primum conditus, & tunc demum positus est in illo paradiſo cœlesti. Sic enim ibidem scriptū est. In die (inquit) qua conditus es, sororina tua preparata sunt, tu Cherub & extensus protegens, & posuit te in monte sancto dei. Sed & illud datur intelligi, q; non statim in initio peccati de celo proiectus fuerit, sed ipsum quoq; expeditus & fuerit patientia dei. Ipse autem secundum duritiam suam & cor impunitens iram libi thesaurauit. Cum enim premissum fuisse, donec inuenta est iniurias in te, statim subiunctū est, In multitudine negotiorum tuarum repleta sunt interiora tua iniuriae, statimq; & peccasti, ait Ezech. 23, in illo paradiſo cœlesti. Sic enim ibidem scriptū est. In die (inquit) qua conditus es, sororina tua preparata sunt, tu Cherub & extensus protegens, & posuit te in monte sancto dei. Sed & illud datur intelligi, q; non statim in initio peccati de celo proiectus fuerit, sed ipsum quoq; expeditus & fuerit patientia dei. Ipse autem secundum duritiam suam & cor impunitens iram libi thesaurauit. Cum enim premissum fuisse, donec inuenta est iniurias in te, statim subiunctū est, In & tunc demum. Et eīcē te (inquit) de monte dei. Tria hæc sunt incrementa peccati, quæ in hominibus quoq; tandem iustū consequitū iudicij dei. Primum, iniuriae mente concepisse. Deinde ipsam iniuriam non semel aut uno actu, sed multipliciter adimplisse. Deinde opera iniuriantis defendendo peccare. Itaq; quia & inuenta est iniurias in te, & multitudine negotiorum peccati, tunc repleta sunt interiora tua iniuriae, & peccasti, non parus intelligitur mors in iniurias illius peccatoris antiqui, ad instruendos electos angelos, vt scirent iustum esse iudicium dei, viuentes illum peccatorem, quod esset incorrigibilis.

C A P V T XXII.

Igitur in sublimib; dei discordie tumultus grandis existit inter magnas iras dæmonū, magnūq; & bonus zelum spirituum honorū. Nimirum vt hoc animaduertamus, scilicet q; in sublimib; dei nimirum pacem turbauerit. Idecirco sub nominibus arguitur hominū, qui errant turbauerunt, videlicet Assur, Pharaon, regisq; Tyri, & Nabuchodonosor regis Babyloni, dicitur illi. Nunquid iste est vir qui conturbauit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem defertum, & vrbes eius destruxit? Item. Tu enim terram dispersisti, tu populu occidisti, & cetera huiusmodi. Alioquin si non secundū horū similitudinem de ipso est sentendum, q; ita turbauerit angelos per semetipsum, sicut turbauit gentes per talū superbias hominū, tyrannū, dum in populis arripiunt, vt quid nominibus & rebus gestis denotatur illorū? Non ergo dubium, quin iam propter illū more fuerint virtutes cœlorū, quæ & ultimo iudicio contra eū mouendae sunt. Motus illæ quantus fuerit, vt tandem rueret ille de celo proiectus, ipse qui proiec̄it illū deus, dei verbū breuiter innuit dicens. Videbat satanam sicut fulgur de celo cadentem. Quomodo cadit fulgur? itaq; motis atq; collisi nubibus rato cū fragore, id est tonitru, vt concerti machina cœli, & terra tremere videat. Tūc fulgur excusum breui luce, statimq; disparerit. Itaq; dū dicit, sicut fulgur, mirandū innuit motu virtutū cœlestiū, magnūq; præliū angelorum Michaelē præsidente contra illum, magnūq; super hanc omnia verbi omnipotentis, q; ipse est coniurū, & excutiendū illum, vt de celo caderet cū yana luce sua, protinus extinctus est miser,

Quādo cœci
deinde ange
lii.

Ezech. 23,

Roma. 2.

Ezech. 23,

Incidentia

peccati,

Luca 10.

Ibidem. miser, & oque projecto, serenitas pacis celo rediret. Notum est, cur ita dixerit, cur ita taliter illius satanæ mentionem fecerit, videlicet propter gaudium inconsultum discipulorum septuagintaduorum, quos ipse miserat, quicq; reuerst, Domine (inquit) etiam dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Idcirco tale illis obiecit ut cauerent exemplum, ne & ipsi per vanam gloriam seducti exciderent, & abirent retrorsum.

Quod Christus, cum diceret: Videbam satanam cadentem, se non solum hominem eſſe, verum etiam verbum patris ab eterno fuſe insinuauerit. C A P. X X I I I .

*S*imulq; haec dicens, antiquitatem suam paucis credulo auditori suauiter insinuat verbis. Quam enim antiquus est, qui illud videbat? Ni nimis secundum, hominem qui videbatur, cum haec diceret, paulo plus q̄ tristitia annorum erat. Porro longe ante tristitia annos, immo ante annos annos, & ante creationem solis, cuius circuitus annū efficit, satanas ille cecidit. Igitur qui illud videbat, longe ante suæ carnis annos erat. Et verum est, nam in principio verbi erat, in principio verbum deus ipse erat. Sed & hoc attendendum, quia nec ita dixit, vidi satanam, sed videbam, ait, satanam de celo cadentem. Recte quidē dixisset, & verum esset dixisse, vidi, sed videbam verbum imperfecti temporis, quamvis præteriti, plus continet, & maiorem sensum importat auti bene audiendi. Deniq; vidi satanam de celo cadentem, dicere posset Michael quoq; & quius alius angelorum, quibus vtrig; videntibus ille cecidit, nec solum videntibus, verum etiam cum illo præstantibus. At vero nullius eorum est dicere, videbam, sed tantum vidi cadentem. Hic solus est, qui non solummodo tunc videt cadentem dum caderet, sed etiam videbat cadentem antequam caderet, sed & anteq; idem formaretur aut fieret. Fiebat namq; per ipsum, sicut & omnia per ipsum facta sunt, nec poterat deus verbum ignorare, quid de illo esset futurum, præsertim cum ipsum sit verbum quod homines facit prophetas, ita est, præciosi futurorum. Hoc plane sciendum & constandum, quia dum fieret ille angelus, dum formaretur ille lapis magnus, & præparentur foramina eius, sicut in eum per prophetam dicitur, Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es preparata sunt. Cū, inquam, præparentur foramina eius, videbat verbum deus, q; in eisdem foraminibus ligaturas auti non esset receptus lapis rebellis & durissimus. Hoc ut manifestius dictum sit, dum ingenio, intellectu, memoria, plenq; & perfecta rationalitate magnifice insigniretur, videbat verbum deus, quod creatoris lui dilectionem, quia ad illum solum deberet astringi, nullo modo esset recepturus. Melius ergo & magnificentius videbam, ait, cadentem, subauditum, etiam antequam caderet. Nam angelorum quoque posset quiusvis dicere, vidi cadentem, & subauditum, dum caderet. Ad summum & illud inferre libert, quia solus iste videbat, securus sui. Angeli autē derident in magno terrore positi. Sic enim ad beatum lob dicit ipse dominus. Cū sublatus fuerit, timebunt angeli, & territi purgabuntur.